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Korkeakoulukeksintölain uudistamisen tavoitteena on korkeakouluissa syntyvien keksintö-
jen kaupallistamisen tehostaminen. Tämä on kannatettava tavoite. Lakiesitysluonnoksessa 
myös todetaan, että keksintöjen kaupallistamista ei voida yksinomaan ratkaista lain muu-
toksen keinoin vaan sen rinnalla on kehitettävä korkeakoulujen yhteisiä innovaatioprosesse-
ja ja -palveluita sekä vahvistettava korkeakoulujen innovaatio-osaamista. UNIFI yhtyy tähän 
näkemykseen muistuttaen samalla, että palvelujen kehittäminen ja osaamisen vahvistami-
nen edellyttävät resursseja.   
  
Keksintöoikeudet määräytyvät sen mukaan, onko kyse avoimesta vai sopimustutkimukses-
ta.  Avoin tutkimus on lain määritelmän mukaan korkeakoulun omalla rahoituksella teke-
mää tutkimusta ja sopimustutkimus sellaista, jossa on mukana muualta saatua tutkimusra-
hoitusta. Avoimessa tutkimuksessa keksintöoikeudet kuuluvat keksijälle itselleen ja sopi-
mustutkimuksessa korkeakoululle. Nykylaki tukee kaupallistamista, kun oikeudet ovat joko 
kokonaisuudessaan yliopistolla tai kokonaisuudessaan tutkijalla. Usein näin ei kuitenkaan 
ole, ja oikeuksien erottelu hankaloittaa korkeakoulussa syntyneiden keksintöjen hyödyntä-
mistä ja pahimmillaan estää sen. 
  
Korkeakoulukeksintöjä tuotetaan tyypillisesti useiden erillisten hankkeiden ja rahoitusläh-
teiden avulla. Vastaavasti tutkijat työskentelevät yliopistoissa monenlaisissa työsuhteissa ja 
erilaisilla sopimuksilla saaden rahoitusta monista eri lähteistä. Tutkija voi voi samanaikai-
sesti olla myös työsuhteessa useampaan yliopistoon ja tehdä keksintöjä vapaa-ajallaan tai 
vaikkapa dosenttina opinnäytettä ohjatessaan ilman työsuhdetta. Ei ole aina selvää, mille 
yliopistolle oikeudet tulisi siirtää. Lakiesityksessä ei ole otettu huomioon tätä rahoitusläh-
teiden ja työsuhteiden kirjoa vaan tilanne on oletettu paljon todellisuutta yksinkertaisem-
maksi. Immateriaalioikeuksien hallinta ja siirto kaupallistavalle taholle vaikeutuu, kun omis-
tajuus hajaantuu korkeakoulun ja yksittäisten työntekijöiden kesken. Korkeakoulujen sisäl-
lyttäminen työsuhdekeksintölakiin selkiyttäisi nykytilannetta, mutta edellyttää laajaa ja huo-
lellista valmistelutyötä, jossa otetaan huomioon korkeakoulujen erityispiirteet.    
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